
N E Z Í V I S L Í M Í R O V É S D R U Ž E N Í 
I N I C I A T I V A Z A P E M I L I T A R I Z A C I S P O L B f i w n s T 
Brněnský informační bulletin NMS - IDS , číslo 4 , červen 1989 

V období od 30.5. do 30.6.1989 se k NMS-IDS v Brně připojili : 
Vladimír Landa,Sládkova 23,613 00 Brno 
Petr Bednařík,Loosova 2,Brno 
Marie Valeriánová,Gottwaldova 77,6 02 00 Brno 
Ivo Dušek,Dprkova 8,621 oo Brno 
Blanka Simoníčková,Křepice 165,691 65 
Pavel Cech,Dokoupilova 4,Brno 
Jaroslava Kuchyňová,Kunštát 41,679 72 
Pavel Horna,Sverdlovova 2,Brno 
Miroslav Švejda,Malostranská 7,Brno 
lario Valerian,Veveří 55,Brno 
Jiří Zahradníček,Sládkova ?3,Brno 
Michal Danihelka,Tišnovská 154,Brno 
Karel Drbal,Botanická 46,Brno 
Miroslava Holická,Podpísečná 10,Brno 
Milan Janík,Fučíkova 945,Ostrava 
Borek Dvořák,Podpísečná 10,Brno 
Robert Tomsa,Havlíčkova 37,Brno 
Miroslav Kolář,Vodová 104,Brno 

Dosavadní čtyři čísla brněnského bulletinu publikovala v období 24.3.1989 -
30.6.1989 celkem 78 jmen nových aktivistů NMS-IDS.Obracejí se na nás i zá-
jemci bydlící trvale mimo Jihomoravský kraj,ale studující či pracující 
v Brně nebo okolí,proto zveřejňujeme pod společnou hlavičkou „v Brně se 
dále připojili" i jejich jména a trvalé adresy.Pro příští číslo připravuje-
me seznam aktivistů z JM^kteří se k NMS-IDS připojili prostřednictvím na-
šich pražských přátel a jejichž jména a adresy publikoval pražský bulletáa. 

Z Í S T U P C I N M S - I D S 
Na setkání aktivistů NMS-IDS z Prahy,Brna,Liberce,Prostějova,Přerova, 

Soběslavi.Šumperka a Horní Blatné XS 24.6.1989 v Praze bylo vybráno 
5 zástupců zplnomocněných reprezentovat NMS-IDS do 16.$.1990.K tomuto datu, 

dni vzniku NMS-IDS,budou zástupci každoročně obměnováni. 
olem zástupců,jejichž ustanovení si vynutily okolnosti související 

s dosavadní činností NMS-IDS,by měla být zejména koordinace činnosti akti-
vistů NMS-IDS v různých oblastech CSSR,zastupování NMS-IDS jako celku při 
nejrůznějších jednáních,redakce zásadních textů NMS-IDS. 

Tuto zprávu dáváme k dispozici tiskovým agenturám CTK,VIA,AFP. 
V Praze dne 27.6.1989 Zástupci NMS - IDS : 

Hana Holcnerová,Ježkova 7,638 00 Brno,tel. /05/ 626362 
Jan Chudomel,Kubelíkova 11,130 00 Praha 3,tel. /02/ 277371 
Jana Petrová,Křovická 411,518 01 Dobruška 
Jan Svoboda,U libeňského pivovaru 20,180 00 Praha 8,tel. /02/ 838488 
Ruth Šormová,28. října 277/11,392 01 Soběslav,tel. /0363/ 2751 

Brněnský informační bulletin NMS-IDS připravuje redakční skupina brněnskými 
l ^ e r o f Ž - t f t f í S c ^ u í u ^ c ^ i o í 1 ^ ^ studujíc! v Jiho.oravsfcé. toaái, 
se nohou informovat na adresach : 

Hana Holcnerová,Ježkova 7,638 00 Brno,tel. /O5/ 626 3o2 
Vladimír Vyskočil,Slepá 15,613 00 Brno 



RedaKce se omlouvá čtenářům za to,že vyzvu k diskusi o zástupcích NMS-IDS zveřejnil širšímu okruhu zájemců až náš bulletin č. 3 .něhož příprava se zpozdila o několik týdnů. 
Pražského setkání se zúčastnili H.Holcnerová,V.Vyskočil a J.Máchovský 
/klíč určoval 3 zástupce z každého centra aktivity NMS-IDS.kteří přivezli 
návrhy na 5 zástupců NMS-IDS,kteří byli v průběhu večera po rozsáhlé 
diskusi účastníků z předložených návrhů zvoleni/#Navrhování pěti kandidátů se v Brně účastnili pouze ti.kdo se o volbě dozvěděli na posledních dvou 
setkáních a brněnských aktivistů.Těchto setkání se však účastnilo vždy 
pouze asi 25 lidí /z celkového počtu více než 80 dosavadních jihomoravských 
aktivistů,které na tato setkání zveme/.A to je důvod k zamyšlení ! 
Kdyby totiž'přišli všichni,mohli by se všichni podílet na společné věci, 
plánovat společná vystoupení /viz Dětský den,Krajská slavnost míru a čs. 
sovětského přátelství/,zapojit se do práce monotematických skupin /Vojen-
ská přísaha,Problematika vojenských kateder vysokých škol,Dialog s výrobci 
vojenských^hraček/nebo zahájit práci nových skupin podle zájmu#Možná by se také našli zájemci o práci na bulletinu a on by nevycházel se zpožděním, 
až ho doslova na koleně rapřipraví 3 nebo 4 vytrvalci.A také by nebylo 
ke škodě,kdybychom se všichni vzájemně poznali,řekli si,o co nám v NMS 
jde,o co se snažit budeme a o co nefuspořádáme-li diskusní veřejné fórum i pres odmítavé stanovisko NVmB,připomeneme-li si společně výročí 21.srpna 
a jak atp. j • 
Ustanovení 5 zástupců NMS-IDS neznamená,že nemůžeme jako jihomoravští 
či brněnští aktivisté navštěvovat své poslance,národní výbory,vstupovat 
do jednání např. s Městskou mírovou radou ap. 
Pokud připravujeme taková setkání,rádi bychom vás o nich předem informova-
li .K tomu mají,mimo setkání,sloužit i obálky s vašimi adresami a známkami, 
které však jaksi nedocházejí...a myslíme si,že to není proto.že by je někdo 
zadržoval,ale prostě proto,že je neposíláte*Mrzí nás potom,stěžuje-li si 
někdo,ž̂ e chtěl být informován a nebyl.Stále se děje něco zajímavého a kdy-
bychom měli vždy vypisovat 80 obálek a lepit známky,nedělali bychom brzy 
nic jiného.A mohly by se dít ještě zajímavější věci : uvažte,že kdybychom 
se např. na národním výboře po předchozí domluvě sešli všichni,vypadalo by 
jednání Ihned jinak a nedovolili bychom,aby nás odbývali s tím,že naše 
problémy nikoho nezajímají.Systém zástupců /at už celostátních,místních 
nebo prostě těchfkteří k dané problematice mají co říci/má své výhody i ne-výhody.Máme obavu,aby se lidé k NMS-IDS nepřipojovali jako k petici či do-
kumentu, bez perspektivy vlastího podílu na práci sdružení«Napište nám k to-
mu svoje náao±y,rádi je zveřejníme. 

- redakce -
/' i' 

. Text patice,kterou podepsalo 757 čs, občanů : 
Poslancům Federálního shromáždění Československé socialistické republiky 

Dne 29.9*1988 byl potvrzen trest odnětí svobody na 15 měsíců nad Vlá-
daném Kočím,nar. 7.8*1963,violloncelistou Komorní opery v Praze.Tento mla-
dý člověk,otec dítěte,nadejný umělec s vynikajícím pracovním hodnocením, 
byl odsouzen proto,že odmítl nastoupit základní vojenskou službu,jejímž 
nejzazším smyslem ^e příprava k zabíjení lidí,a přísahat poslušnost roz-
kazům, které „mohou k zabíjení vést. 

Vladan Kočí není jediným československým občanem, prô  něhož je výkon 
vojenské služby otázkou svědomí.Kromě těch,kteří námitky svého svědomí 
vtělili až v akt občanské neposlušnosti a byli za to podle zákona odsouze-
ni,existuje i větší počet těch,kdo se podrobili zákonné povinnosti,avšak 
s vědomím,že jednají proti svému přesvědčení nebo ji úspěšně obešli před-
stíráním či zveličováním své zdravotní nezpůsobilosti. 

Domnívám«» se,že dosavadní řešení tohoto problému jé neúnosné.Nevidíme 
žádnou společénskou užitečnost toho,je-li mladý člověk proto,že chce jednat 
v souladu se svým svědomím,zbaven svobody a tím i možnosti rozvíjet sve 
vlohy ve prospěch druhých,nebo nucen narušovat svoji mravní integritu. 

Ztotožňujeme se se stanoviskem Komise pro lidská práva OSN /rezoluce 
z 5.3.198?/,která se usnesla,že "odepření vojenský služby z důvodů svědomí 
má být považováno za legitimní výkon práva na svobodu myšleni,svědomí a 
vyznání ,kter*é je uznáno Všeobecnou deklarací lidských práv a Mezinárodním 
Oafefawu-ft-Ŵ .,*. nr í±i w W «1 .w^««* 



paktem o občanských a politických právech1!} Tatáž rezoluce "doporučuje stá-
tům ,kde je zavedena povinná vojenská služba,aby uvažovaly o zřízení roz-
ličných forem náhradní služby,přičemž mají vzít v úvahu zkušenosti jiných 
států v této věci a zdržet se trestání odpíračů vězením". 

Obracíme |ímííx se proto na poslance FS ČSSR,aby urychleně přistoupili 
k legalizaci odepření povinné vojenské služby a ke zřízení společensky 
prospěšných forem náhradní služby v civilním sektoru. 

Zkušenosti jiných států,mezi něž patří i Polská lidová republika,která 
umožňuje svým občanům službu v civilním sektoru náhradou za službu vojen«» 
skou,potvrzují,že toto opatření nesnižuje obranyschopnost těchto zemí a 
je společensky užitečné. 

V zavedení náhradní služby vidíme krok,kterým stát potvrzuje úctu ke 
svědomí a morálním zásadám jednotlivce,což je nezbytnou podmínkou demokra-
tického rozvíjení společnosti. 
S tímto textem se i nadále obracejte individuálně na své poslance a vyža-
dujte písemnou odpověS.Povinností poslanců je zabývat sevpodněty občanů. Zprávy o vašem snažení zpracovává Alice Svobodová,U libeňského pivovaru 20, 
180 00 Praha 8,tel. /02/ 838488,která vás tímto prosí o jejich zasílání. 

Žádo st o milost pro odpírače vojenské služby 
z důvodů svědomí 

Prezidentu CSSR 15#června 1989 
Pane prezidente, 
obracíme se na Vás s naléhavou žádostí,abyste použil práva,které Vám 

zaručuje československá ústava a udělil milost Vládánu Kočímu,nar.7.8.1^)63, 
t.č. ve vazbě ve věznici v Praze - Pankráci,a Janu šubrtovi,nar. 3*8.1968, 
t.č. v NVU v Oráčově,z nichž první má být souzen a druhý byl již odsouzen 
pro nenastoupení základní vojenské služby podle § 269,odst. 1 tr.zák., 
a všem ostatním odpíračům vojenské služby z důvodů svědomí.Domníváme se, 
že věznit lidi,jejichž jediným zločinem je tofže jim jejich svědomí nebo náboženské přesvědčení brání účastnit se přípravy na válku,je v době obec-
ně pociťované nutnosti vzájemného porozumění mezi státy,národy a lidmi 
celého světa nebezpečným anachronismem. 

Jsme přesvědčeni,že i v naší zemi musí být uzákoněna možnost vykonat 
vojenskou službu náhradním způsobem v civilním sektoru,jak je ±maa k tomu 
vybízí rezoluce Komise pro lidská práva OSN ze d.ie 5*3#1987,která zároveň 
nabádá státy,v nichž dosud náhradní civilní služba zavedena není,aby se 
zdržely trestání odpíračů vězením.Vzhledem k tomu,že Československý právní 
řád ve své současné podobě alternativu legálního odepření vojenské služby 
nepřipouští,je udělení milosti odpíračům vojenské služby jedinou zákonnou 
cestou k jejich osvobození.Žádáme Vás,abyste udělením milosti všem odpí-
račům vojenské služby z důvodů svědomí předznamenal jedině možný vývoj 
zákona v této věci a zabránil tomu,aby byli mírumilovní lidé s vysoce zod-
povědným vztahem ke svému svědomí i ke společnosti,jíž jsou připraveni ne-
zištně sloužit,zbytečně trestáni nesmyslným vězením. 

Aktivisté NMS-IDS : 
Jan Chudomel.Kubelíkova 11,130 00 Praha 3 
Pavel Jégl,Příborská 918,199 00 Praha 9 - Letnany 
Tomáš Tvaroch,Dobrovodská 82,370 06 České Budějovice 
Na uvedené adresy zasílejte podpisové archy tohoto znění : 
„Připojuji se k žádosti NMS-IDS ze dne 15.5#1989,aby prezident republiky 

udělil milost Vládánu Kočímu,nar.7.8.1963 a Janu Subrtovi,nar. 3.8.196a 
a všem ostatním odpíračům vojenské služby z důvodů svědomí.11 

jméno adresa podpis 
Na uvedených adresách se také můžete dozvědět^termíny,kdy se podpisy ?od peticí hromadně odnášejí do Kanceláře prezidenta republiky na Hrad. ohoto aktu se mohou účastnit voichni signatáři i jejich přátelé. 



S T A L O S E i . . 
Před Janáčkovým divadlem v Brně uspořádalo NMS - IDS ve čtvrtek 

1.června 1989 pro děti k jejich svátku dětské odpoledne pod heslem 
"Pojdte kreslit na chodník s Nezávislým mírovým sdružením11 

Děti byly zvány plakátky s obrysem holubice míru, vylepenými na 
brněnských nárožích den předem» 

v Mezi 15 - 17 hodinou nakreslilo své obrázky okolo padesáti malých brnanůj kteří byli odměněni diplomy specielně připravenými pro tuto 
příležitost* 

Ce é dění proběhlo pod dohledem nezasahujících příslušníků StB. 
18.června se konala v Gottwaldově údolí v Brně-Líšni Krajská 

mírová slvnost, na které o vztahu naší společnosti k míru promluvil s 
sám předseda vlády La islav Adamec. 

Možná, že právě jeho přítomnost vyvolala mimořádnou ostražitost sbor4 
národní i státní bezpečnosti, které vytipované aktivisty od rána hlídaly 
před jejich obydlími# Ani tato skutečnost však nezabránila tomu, že v Líšni byly rozšířeny 
letáčky informující o dosavadní činnosti NMS-IDS na jižní Moravě. 

9«června fltív 21 hodin sešli u Morového sloupu na náměstí Svobody 
v brně občané, aby uctili památku čínských studentů, padlích při 
událostech, spojených s manifestací za větší demokratizaci čínské společ-
nosti • 

Po zapálení první svíčky bylo pět účastníků legitimováno a odvezeno 
na okrsek VB na Běhounské ulici. Nebyli však vpuštěni dovnitř s odů-
vodněním, že se vlastně nestalo nic víc, než že pro pořádání shromáždění 
chybí povolení Národního výboru./Kpořádání veřejných shromáždění není 
takového povolení vůbec zapotřebí, existuje pouze tzv. oznamovací povinnus 
ovsem ani tato nelze v případě pietního aktu splnit. nebof lze těžko 
týden předem, jak je stanoveno, předpokládat nutnost něgké piety. -
- pozn.redakce/ 

Pietní akt pokračoval za asistence čtyř policejních vozů s osádkami 
do 21,30, kdy b 1 důsojně ukončen. Týden poté bylo pět legitimovaných 
předvoláno k formálnímu podání vysvětlení podle § 19• 

Všechny uvedené okolnosti nasvědčují tomu, že státní moc se začíná 
učit rozlišovat mezi mírou nebezpečnosti jednotlivých nezávislých akcí. 
Text telegramu do Vimperka ... 
Na vysvětlenou: 

Začátkem června letošního roTpx obdrželi někteří aktivisté Českoslo-
venského mírového výboru dopis podepsaný jeho místopředsedou ing Josefeza\ 
Krejčím. Z obsahu dopisu vyplývá, že dosavadní aktiv CSMVse ruší a akti-
vistou je tečí možné být ̂ žxpHx na základě rozhodnutí předsednictva CSMV. 

Dosavadní praxx umožňovala zájemci vyplnit dotazník čleana a tivu, 
a tak se bez jakéhokoli schvalování či dalších procedur zařadit mezi 
okruh lidí, spolupracujících s CSMV. 

Počátkem letošního roku se aktivisty CSMV stalo asi desét mladých 
lidí z Brna^ někteří z nich podepsali ta£é úvodní prohlášení NM3-IDS* . 
Tito lidé zřejmě vyvolali obavy o osud československého mírového hnutí, 
zavlád a panika a volalo se po nápravě. Nezodpovědní činosvníci bylá 
po zásluze potrestáni, aktiv rozpuštěn a v Přaze byla slavnostně zahájena 
výstava "Mír je věcí všech" 

*i i 
19«5ervna byla podmíněně propuštěna aktivistka NMS—IDS Jana Petrová, 

vězněná Od 16. ledna 1989 zayto, že v průběhu pietního aktu za Jana 
Palacha kladla květiny k I^&é^u sv. VácLava na Vávlavském náměstí. 

Letní zasedání maďarského Národního shromáždění přijalo mj. změnu 
brannéjho zákona, umožňují čího nyní konání náhradní civilní služby pro 
odpírače z důvodů svědomí.Několik měsíců před projednáváním zákona bylo 
z' maaarských věznic propuštěno asi 150 vězněných odpíračů. 



Telegram do Vimperka 
Dne 3.6.1989 zaslali aktivisté NMS-IDS a členové rozpuštěného dobro-

volného aktivu Československého mírového výboru z Brna telegram x 
Mezinárodnímu mládežnickému setkání na Šumavě 
„Jako Českoslovenští nezávislí míroví aktivisté považujeme za svoji 
povinnost upozornit Vás na to,že mír v naší zemi není věcí všech,jak 
mylně uvádíte v rezoluci zaslané Československému mírovému výboru. 

Aby se tak skutečně stalo,je třeba navázat dialog všech českoslovene^ 
ských mírových sil,mezi které náleží i NMS-IDS.Bez xás±iqafi:SxYŽHEkxxiGa|i±BL 
účasti zástupci všech skupin ochotných jednat o společných problémech 
zůstane Vaše setkání propagandistickou akcí Socialistického svazu mláde-
že. 

Z vlastní zkušenosti víme,jakým způsobem jsou potírány všechny snahy 
NMS-IDS o nastolení skutečných mírových vztahů mezi občany.Věznění akti-
vistů NMS-IDS a v poslední době též rozpuštění dobrovolného aktivu ČSMV 
svědčí o tom,že jakýkoli zájem o aktivní práci v oblasti vymezené pojmem 
mír,vymykající se představám vedoucích stranických funkcionářů,je nežá-
doucí. 

Sejdeme se příště všichni ?" 
Aktivisté NMS-IDS : Hana Holcnerová,Vladimír Vyskočil,Jan Svoboda 
Aktivisté rozpuštěného aktivu ČSMV : Pavel Barša,Jan Sapák,Jaroslav Ludvík 

Brněnští aktivisté NMS-IDS H.HOlcnerová,V.Vyskočil,M.Dohnal a L.Henek 
se připojili ke společnému dopisu jihomoravských aktivistů NMS-IDS a 
Hnutí za občanskou svobodu Velvyslanectví Čínské lidové republiky#x V dopise se uvádí: „Rozhodně odsuzujeme brutální útok příslušníků 
čínské lidové armády na studenty demonstrující v Pekingu a jsme zděšeni 
počtem obětí,které si tento barbarský zásah vyžádal.Rádi bychom vyjádři-
li alespoň touto cestou svoji solidaritu s úsilám studentů o dialog 
s vedením státu." 

Brno - město míru ? 
ttxx XSXEIX3E8 
19.6.1988 předal na brněnské Nové radnici předseda Světové rady mí*u'k 

Roméš Čandra jaxfiáx±Hx±±Eiéx našei&u města čestný název „Mírové město11 • 
Předseda Městské mírové rady v Brně prof. MUDr. L# Malinovský,DrSc. o tom píše ve Zpravodaji Národního výboru města Brna aĉ xxx č.3/1989 mj.: 
„.•.tradiční je i mírové hnutí v rozhodujících brněnských závodech... 

Zbrojovce,Vlnřně,Frutě a dalších,které se svými výrobky stávají mírovými 
posly v zemích všech světadílů..a na jiném místěvýznamnou úlohu 
v rozvoji mírového hnutí v Brně» má Městská mírová rada.Na rozdíl od 
ostatních složek Národní fronty nemá ovšem členskou základnu.Proto,stejft 
ně jako obvodní mírové rady,usiluje o rozvoj mírové činnosti prostřed-
nictvím všech organizací Národní fronty v Brně.Těžiště působení spočívá 
v iniciativě,v koordinaci mírové činnosti,v zajišťování patronátů nad 
pořádanými akcemi,v poskytování konzultaci.V neposlední řadě je to pre-
zentace mírového hnutí našeho města..Nezasvěcenému čtenáři zní lahod-
ně věta HV dialozích s různými zájmovými skupinami chceme získat podně-ty pro naši další práci a její zlepšení,ale současně i vysvětlovat cíle 
a záměry našeho mírového hnutí.Jak to ovšem s dialogem prof. Malinov-
ský skutečně myslí,dokládá jeho odmítavý vztah ke zmíněnému dobrovolnému 
aktivu ČSMV,který se v Brně chtěl ustavit. 

Je zřejmé,že Brno má k „Městu míru^ ještě hodně daleko.Od dubna 1989 
se v Brně konají setkání Brněnského fora,pořádané brněnskými ochránci 
životního prostředí.Mezi témata,která vedle ekologie zahrnují i sociál-
ní vztahy v našem městě,by právem patřilo i téma „Brno - město míru". 
Brněnští aktivisté NMS-IDS by mohli přispět k jeho rozpracování. 



Setkáni stoupenců a aktivistů MkJL 
Dne 20.5 #1989 se sešli stoupenci a aktivisté Mírového klubu Johna 

Lennona a přijali toto prohlášení : 
„My,účastníci setkání stoupenců a aktivistů MkJL dne 20.5#1989 Vás naléhavě žádáme: 

1. Informovat naši veřejnost o všechvpřípadech politických vězňů,včetně zahájených a otevřených stíhání .aspoň v takovém rozsahu", v jakém o nich 
informoval a informuje naše státní orgány Výbor na obranu nespravedlivě 
stíhaioých#Na tomto podkladě a podání podnětů pro stížnost pro porušení zákona neprodleně propustit všechny politické vězně a znovu přezkoumat 
zákonnost jejich rozsudků. 
2. Informovat naši veřejnost o stávajících občanských iniciativách,sez-
námit ji s jejich základními prohlášeními a umožnit jim zákonnou regi-
straci. 
3. Nebránit vydávání literárního,publicistického a dalšího informačního 
samizdatuřvčetně jiných forem duchovní činnosti /šíření náboženské osvěty,pořádání koncertů ap./ 
4. Seznámit s tímto dopisem v plném rozsahu všechny základní organizace 
ROH a KSfi,aby se tak předešlo zkreslení a kriminalizaci našich požadavků 
včetně jejich zastánců a umožnilo se co nejširší veřejnosti se k nim 
svobodně vyjádřit. 
5. Vědomi si,Že naše dosavadní snahy o dialog se státními orgány nejenže 
nebyly přijaty,ale Otu Veverku a Stanislava Pence,aktivisty MkJL,postih-
ly soudní represe,a obávajíce se stejné reakce i na tento náš dopis,B̂ tas 
chceme naše požadavky podpořit veřejnými hladovkami.Při těchto nenásil-
ných aktech přístupných všem lidem,kteří s nimi souhlasí,chceme veřej« 
nost seznamovat s obsahem našeho dopisu a jeho požadavky do té doby,než 
tak učiní orgány,které o to v dopise žádáme« 

Stoupenci a aktivisté MkJL " 
Kontaktní adresy,na kterých lze získat podrobnější údaje o MkJL a 
připravovaných veřejných hladovkách : 
Heřman Chromý,Podolí 2762,276 01 Mělník 
Jiří Pavlíček,Požárnická 481,Praha 6 - Nebušice 
Stanislav Penc jr•,Vycpálkova 972,149 00 Praha 4 
MkJL vznikl 8.prosince 1988,v den výročí úmrtí Johna Lennona.Cíleni Ml&JL 
je „usilovat o mír všemi dostupnými pxxxt± humanitními prostředky .Čle-
nem klubu se může stát každý člověk bez ohledu na státní příslušnost, 
národnost,sociální postavení,vyznání,přesvědčení a barvu pleti...klub 
nemá stanovy a organizační řád,avšak jeho členové berou za své tyto 
základní myšlenky : 
1. Mír ve světě je základním mezníkem na cestě k všeobecnému porosuění. 
2« Mír uvnitř států a národů je nezbytným předpokladem k tomu,aby mohl 
existovat i mezi nimi. 

Mír a lidská práva jsou neoddělitelné.. 
/citováno ze Základního prohlášení MkJL/ 

XsxÉiixtK Výstava U hybernů v Praze 
Ve výstavním domě U hybernů v Praze,nám. Republiky 4,se v době 7.6. - ; 
9.7.1989 konaly Výstava u příležitosti 40. výročí zrodu československé** 
ho a světového organizovaného mírového hnutí a 20. výročí výtvarné a 
literární soutěže „Děti,mír a umění".Výstava nesla název MÍR JE VĚCÍ 
VoECH a její tvůrci - československý mírový výbor ve spolupráci s Českou 
mírovou radou a Slovenskou mírovou radou - také v propagačních materiá-
lech tvrdili,že mírové hnutí je v naší zemi hnutím všeho lidu.Jejich 
tvrzení však neobstojí,dokiid budou u nás míroví aktivisté posíláni do 
vězení a státní orgány se budou tvářit,že nezávislé mírové skupiny 
neexistují. 



Základní^prohl^gepf ^.ubu gr^vní ̂pflpor̂ j. 
Založení klubu bylo inspirováno smrtí Pavla Wonky, který 

tragicky zesnul xia jaře roku 19qh ve vúzrJ.ci v Hradci Tfr?lové 
ze dodnes nevyjasněných okolností, nasvGdou j íoich porušovaní 
základních lidských norem r vůči víznórým osobná. 

Klub je určen široké veřejnosti a řler.eca se tudíž může 
St^t každý bez ohledu na své politické oi náboženské př(-j v Od-
ření. Programem klubu je zajistit rozvíjeni právního vCčioiní 
Mez o občany tak, aby mohli pinč- požívat pr#v zaručených ústa-
vou a ostatními zákony československého st^tu. Zloven se ku:b 
aasazuje o zajištúní spravedlnosti a poskytuje počroc v přípa~ 
dech, kdy je arfkon postupem státních orgánů nebo společenské 
organizace porušen. 

Všeobecné právní vědomí prostých občanů není na odpovída-
jící úrovni tak, aby se mohli 9 naznačených případech účinné 
h^jit a důsledná uplatňovat sv-< pr^va, kterých si iťoohrly ne-
jsou ani vúCLioii nebo je ne využívají.wCílem Klubu právní" podpor j 
.je odstranění tohoto společensky nežádoucího stavu ""a prosazeni* 
a^zajištění opravdové glasnosti a grfroveň poskytovaní všestran-
né právní pomoci občanům. 
Program^činnostíi 
l/S promaž dování vpřípadů osob stíhaných v rozporu se z* konetn a jejich zveřejňovaní všemi "'dostupnými prostředky. 
2/Shromaždov^ní a zveřejňovaní informací o životé postiženého, 
aby se stal veřejní známou osobou. 

3/0rganizov-ní akcí na podporu postiženého a jeho rodiny včet~ 
nú poštovního styku~do vazby. 

4/Podpořa a pomocoSob^m ne jen v řízení trestním, ale i občan-
skoprávním a správním.Zejména v případech sporu pracovně-

5 právních či spcrCTs hromadnými sdělovacími prostředky.w 
5/0r^aflizov^ní setkaní, na kterých budou občané seznamováni 
Se základními právními dokumenty jak československými, tak 
mezinárodními. 

6/lTa setkáních informovat občany^podrobnó o právníci! vztazích 
vyplývajících ze základních právních předpisů/správní,občan-
ské, pracovní a trestní"pr^vo/. 

7/Ů5a>§tí na soudních jednáních tak přítomností veřejnosti na-
pomáhat objektivitu soudních rozhodnutí, 

p/lnformovňní československé a"mezinárodní veřejnosti o porufie-
ní"právního ř*du a tímto pomáhat k dosažení spravedlnosti a 
pr*va. 

9/Žajištiní veřejné kontroly poměrů v československých vazni-
cích, např# besedami & bývalými vézni a funkcionáři státních 
©rg^nů. 

Cílem Klubu právní pojpory je postupné vytvoření veřejné 
kontroly nad,doIršov-ním zákonnosti a právního ř*du tak, jak 
ji zaručuje Ústava C633. 

Zájemce o spolupráci či pomoc~se může obrátit na mluvčí 
klubu s tím, že nebude-li si to př^t, nebude jeho jméno zveřej-
něno. 

Mluvčí Klubu právní podpory pro rok 19p9t 
Eoman R^kosník, B. Němcové 3, Jablonec nad Nisou 466 0* t. 23761 
Lubor rZohcut, Karlovo n-mústí 17* Praha 2, 120 00 
Alois Nedvěd, i>. května 17P>f Louny, AAO 01 
V Praze 14.února 19P-9 


